
M_INF.CPPORT.REGISTRO UFFICIALE.U.0007767.12-08-2019



1 

 

 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

Ufficio Circondariale Marittimo – Guardia Costiera 
Porticello 

Via Alcide De Gasperi, 47 – 90017 - SANTA FLAVIA (PA) Tel. 091/947188 – Fax 091/947482 

Sito web: www.guardiacostiera.gov.it/porticello e-mail: ucporticello@mit.gov.it 

P.E.C.: cp-porticello@pec.mit.gov.it 

 
ORDINANZA N. 20/2019 

 
SPETTACOLI PIROTECNICI LUNGO IL MOLO DI SOPRAFLUTTO DEL PORTO DI SAN 

NICOLA L’ARENA – COMUNE DI TRABIA 
 
 

Il sottoscritto T.V.(CP) Giuseppe MORRA Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di 

Porticello; 

 
VISTA l’istanza datata 08.08.2019 e assunta al prot. n° 7664 in data 09/08/2019 di questo Ufficio 

Circondariale Marittimo, dal Sig. LA ROSA Paolo nato a Palermo il 19.12.1983 e residente a 
Bagheria in via Marco Tullio cicerone n° 28 nella qualità di titolare di licenza per la 
fabbricazione ed accensione di fuochi artificiali rilasciata dalla prefettura di Palermo in data 
24.11.2006 ed amministratore unico della ditta La Rosa s.r.l. fuochi artificiali, P.IVA 
0603260820 con sede in via Ignazio Lanza di Trabia n° 196 Bagheria (PA), con la quale 
comunica l’effettuazione dello spettacolo pirotecnico in occasione dei festeggiamenti in onore 
della Maria SS. Annunziata che verrà realizzato in data 15.08.2019 presso il molo sopraflutto 
lato Ovest del porto di San Nicola – Frazione del Comune di Trabia; 

VISTA l’ Autorizzazione n. 13/2019 rilasciata in data 12.08.2019 da questo Ufficio Circondariale 
Marittimo; 

VISTA l’ Autorizzazione n. 1770 in data 12.08.2019 rilasciata dal Sig. Sindaco del Comune di Trabia 
in qualità di Autorità locale di P.S. acquisita al prot. 7752 in data 12/08/2019 di questo Ufficio; 

VISTI gli articoli 17, 30, 80 e 81 del Codice della Navigazione e gli articoli 59 e 524 del relativo 
Regolamento di Esecuzione; 

RAVVISATA la necessità di emanare norme ai fini della sicurezza della navigazione e della 
salvaguardia della vita umana in mare; 

 
 

RENDE NOTO 
 

che nella giornata del 15 agosto 2019 e negli orari (local time) di seguito indicati: 
 

 Ore 07:00 circa, accensione di nr. 10 artifici cal. 75 mm; 

 Ore 18:00 circa, accensione di nr. 5 artifici; 

 Ore 19:00 circa: accensione di nr. 10 artifici cal. 100: 

 Ore 20:00 circa: accensione di castagnole: 

 Ore 24:00 circa: spettacolo pirotecnico composto da nr. 100 asrtifici da cal. 75 a cal. 100 mm. 
 
in occasione dei festeggiamenti in onore di Maria SS. Annunziata – all’interno del porto di San Nicola 
l’Arena del Comune di Trabia verranno effettuati più spettacoli pirotecnici,  a cura della ditta “La Rosa 
s.r.l. di La Rosa Paolo”. 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/porticello
mailto:ucporticello@mit.gov.it
mailto:cp-porticello@pec.mit.gov.it


2 

 

ORDINA 
 

Articolo 1 
 

Nei giorni indicati, almeno un’ora prima dell’inizio dello spettacolo pirotecnico e fino alla mezz’ora 
successiva della conclusione dello spettacolo stesso, nella zona avente raggio di metri 500 
(cinquecento) a mare, da dove sono posizionati i singoli elementi esplosivi sul molo di sopraflutto del 
Porto di Porticello, è vietato: 
 
I. navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso professionale; 
II. praticare la balneazione,  

III. effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 
IV. svolgere attività di pesca di qualunque natura. 

 
 

Articolo 2 
 

Nei giorni indicati, almeno un’ora prima dell’inizio dello spettacolo pirotecnico e fino alla mezz’ora 
successiva della conclusione dello spettacolo stesso, nella zona avente raggio di metri 100 (cento), da 
dove sono posizionati i singoli elementi esplosivi sul molo di sopraflutto del Porto di San Nicola l’Arena, 
sono vietati il transito di persone e/o di qualsiasi tipologia di veicolo. 
L’area deve essere transennata a cura del Responsabile preposto allo sparo dei fuochi. 
E’ fatto obbligo altresì, a cura del Responsabile preposto allo sparo dei fuochi , di predisporre tutte le 
misure idonee atte prevenire possibili danni a persone e/o cose e ottemperare alle prescrizioni di cui 
alla autorizzazione in premessa citata e alle prescrizioni imposte dalla Autorità locale di P.S.. 
 

 
Articolo 3 

 
Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1 le unità della Guardia Costiera, delle Forze di Polizia o 
di altri soggetti pubblici per legge tenuti ad espletare attività di servizio. 
Non sono soggetti al divieto di cui all’articolo 2 le persone e i mezzi utilizzati dalla ditta “La Rosa s.r.l. di 
La Rosa Paolo” per lo svolgimento dello spettacolo. 

 
 

Articolo 4 
 

Le unità in prossimità dei limiti esterni dell’area d’interdizione devono procedere prestando particolare 
attenzione alla navigazione e valutando l’eventuale adozione di misure aggiuntive suggerite dalla 
buona perizia marinaresca al fine di prevenire situazioni di potenziale pericolo. 
 

Articolo 5 
 

Fermo restando le funzioni attribuite dal D. Lgs n° 177 del 19.08.2016 al Corpo della Guardia di 
Finanza, nello specchio acqueo sopraindicato le unità navali della Guardia Costiera, durante la 
manifestazione, assicureranno il rispetto della presente ordinanza, nonché garantiranno il servizio SAR 
e la salvaguardia della vita umana in mare. 

 
Articolo 6 

 
I contravventori alla presente ordinanza, salve le maggiori responsabilità derivanti dal comportamento 
vietato, incorrono nell’illecito amministrativo di cui: 
 
a) all’articolo 1174 del Codice della Navigazione;: 
b) all’articolo 53 – 4° comma –  del Decreto legislativo 18 luglio 2005, n.171, così come modificato 

dal Decreto legislativo 3 Novembre 2017 n. 229 se alla condotta di una unità da diporto; 
c) negli altri casi, sono perseguibili, autonomamente o in eventuale concorso con altre fattispecie, 

per la contravvenzione di cui all’articolo 1231 del Codice della Navigazione. 
 

 E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui pubblicità 



3 

 

verrà assicurata mediante: 
 

□ affissione all’albo di questo Ufficio; 
□ trasmissione al Comune di Trabia e a tutti gli altri Enti/Amministrazioni interessate; 
□ inserimento alla pagina “ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/porticello ; 
□ invio a cooperative di pesca e sodalizi nautici, con l’obbligo di esporla permanentemente in luogo ben 

visibile al pubblico e all’utenza, nonché di darne conoscenza ai propri associati; 
□ divulgazione a cura dei mezzi di informazione. 
 
 

Porticello, 12/08/2019 

 
 
 
        IL COMANDANTE 

 T.V. (CP) Giuseppe MORRA 
                                                                                                      

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex. Art. 3, 

comma 2 D.Lgs. 39/93 

http://www.guardiacostiera.gov.it/porticello

